
1 

 

 

 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

                                                            DIPARTIMENTO  
“Turismo e Cultura, Istruzione e Beni Culturali” 

 
_________________________________________________________________________________ 

 
 

 
                                      DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE 

 
 

(assunto il  01 Settembre 2017 prot. N° 779)                   
 
 
 

 
 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 

n° 9788 del 06 Settembre 2017  
 
 
 
 
 
  OGGETTO: Assegnazione Posizione Organizzativa  2^ fascia PO Calabria 2014/2017 –  

Responsabile dell’Azione 10.8.1 e 10.8.5 dipendente Sig.ra Paola Bianchi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Pubblicato sul BURC della Regione Calabria          

 

N.____________del________________ 



2 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
PREMESSO CHE: 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 303/2015 e deliberazione del Consiglio regionale n. 42/2015 
è stato approvato il Programma  Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014/2020 ed è stato 
autorizzato il Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria alla 
chiusura del negoziato e alla trasmissione formale dello stesso alla Commissione Europea per 
l’approvazione finale; 

 con Decisione n. C (2015) dell' 20 ottobre 2015,la Commissione Europea ha approvato il 
Programma Operativo Regionale – POR  Calabria FESR/FSE  2014/2020; 

 con deliberazione n. 508/2015 la Regione Calabria si è dotata di un Piano di Rafforzamento 
Amministrativo (PRA), esplicitamente richiesto dalla Commissione europea a tutte le 
Amministrazioni (centrali e regionali) titolari di programmi co-finanziati dai Fondi SIE, quale atto di 
indirizzo e strumento volto a migliorare la gestione delle politiche di sviluppo attraverso il 
rafforzamento della capacità istituzionale e amministrativa della Pubblica Amministrazione 
interessate dalla gestione dei fondi comunitari; 

 nell’ambito degli interventi individuati dal predetto Piano, è previsto il rafforzamento delle funzioni 
attuative tramite azioni integrate di accompagnamento delle strutture coinvolte nell’attuazione delle 
politiche di coesione, con particolare riferimento ai Responsabili di Azione (intervento 6.2.2.) 
attraverso, tra l’altro, l’attivazione di un raccordo costante tra strutture di coordinamento e di 
attuazione e il consolidamento delle competenze interne delle Strutture coinvolte nell’attuazione del 
Programma Operativo; 

 viene in particolare, indicato che la scelta dei Responsabili di Azione di ciascun Dipartimento titolare 
di Azioni del POR FESR/FSE 2014/2020, occorre attribuire la responsabilità esclusivamente a 
funzionari di categoria D, prevedendo un’indennità di responsabile da stabilire in funzione della 
dotazione finanziaria e della complessità attuative delle diverse Azioni del Programma, nonché, la 
necessità di prevedere un sistema di premialità e incentivazione volto a favorire il rispetto della 
tempistica dei procedimenti amministrativi regionali;  

 con deliberazione n. 551/2016 di “ Presa d’atto del parere  l’Autorità di Audit – Designazione Autorità 
di Gestione e Autorità di Certificazione” Por Calabria FESR/FSE 2014/2020; 

 
VISTA la DGR n° 27 del 17 febbraio 2017  “Approvazione disciplinare relativo all’Area delle Posizioni 
organizzative e delle Alta Professionalità”; 
 
VISTE le deliberazione n. 324 del 25 luglio 2017 e n. 372  del 10 agosto 2017, relative al “POR Calabria 
FESR FSE 2014-2020 – Individuazione Posizioni Organizzative”, con cui sono state assegnate a questo 
Dipartimento, per l’espletamento delle funzioni di responsabile di azione, le sotto indicate Posizioni 
Organizzative;  

 PO n. 53 
Azione 6.7.1 - Interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, 
materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tale da consolidare e 
promuovere processi di sviluppo; 
Azione 6.7.2 - Sostegno alla diffusione della conoscenza e alla fruizione del patrimonio culturale, 
materiale e immateriale, attraverso la creazione di 
servizi e/o sistemi innovativi e l’utilizzo di tecnologie avanzate. 

 PO n. 54 
Azione 6.8.3 - Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione 
delle destinazioni turistiche. 

 PO n. 55 
Azione 10.8.1 - Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 
l’apprendimento delle competenze chiave; 
Azione 10.8.5 - Sviluppare piattaforme web e risorse di apprendimento on-line a supporto della 
didattica nei percorsi di istruzione, di formazione professionale. 

POR CALABRIA FESR 2007/2013–L.I. 5.3.3.1-PROGETTO N.200992. 
CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE INTEGRATA. CUP: J69E12000050006. 
C.I.G.: 3910536464. LIQUIDAZIONE DITTA POMILIO BLUMM SRL AI SENSI 
DELL’ART7 DEL CONTRATTO REP 1769 DEL 18/12/2012 

 

 

 

 

 



3 

 

 
PO n. 56 
Azione 10.1.1 - Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui le 
persone con disabilità; 
Azione 10.1.6 – azione di orientamento, di continuità e sostegno alle scelte dei percorsi formativi; 

  
 

VISTA la circolare  prot. n. 263066 del 10 agosto 2017 dell’Autorità di gestione del POR FESR /FSE 
2014/2020 con cui  propone ai Dipartimenti, al fine di uniformare le procedure,  l’utilizzo di una scheda con 
la quale si darà  atto degli esiti dei colloqui svolti con i dipendenti a cui affidare l’incarico; 

 

VISTO il proprio decreto n. 9629 del 31 agosto  2017, con il quale sono state istituite e graduate le Posizioni 
Organizzative Por Calabria 2014/2020; 

 

VISTA la proposta del Dirigente del Settore competente; 

 

VISTO il curriculum della dipendente Paola Bianchi dal quale emerge: 

 Il possesso dei titoli culturali e professionali e l’anzianità di servizio di appartenenza necessari per lo 
svolgimento dell’incarico; 

 Il possesso di competenze specifiche, la capacità professionale e l’attitudine a ricoprire il ruolo; 

  la capacità di analisi e valutazione propositiva di problematiche complesse richieste dalla natura 
dell’incarico da attribuire; 
 

VISTO  l’esito del  colloquio svolto con la dipendente Paola Bianchi  espletato in data 29 agosto 2017; come 
da scheda allegata parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

CONSIDERATO, altresì, che la dipendente Paola Bianchi ha riportato una valutazione annuale di 
performance, per gli anni 2014 e 2015, non inferiore al 60%; 

 

RITENUTO di dover procedere al conferimento di incarico della Posizione Organizzativa di 2^ fascia di 
Responsabile di Azione  10.8.1 e 10.8.5  alla dipendente Paola Bianchi; 

 

VISTA la legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 e ss. mod. ed int. recante “Norme sull’ordinamento della 
giunta regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 1,comma 3; 

 

VISTO l’art 17, comma1, lett. C, del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, recante “ Norma generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO  il decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale concernente la 
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, e ss. mod. ed int.; 

 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 6 del 11 gennaio 2017 con la quale è stata nominata Dirigente 
Generale reggente del dipartimento Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura la dott.ssa Sonia Tallarico; 
  
VISTO il decreto del Presidente della Regione Calabria n. 2 del 16 gennaio 2017 con il quale è stato 
conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico, l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Turismo, 
Beni Culturali, Istruzione e Cultura” della Giunta della Regione Calabria;  
 



4 

 

VISTA la DGR n..127 del 30 marzo 2017 con la quale è stato prorogato alla dott.ssa Sonia Tallarico 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 
della Giunta della Regione Calabria;  
 

D E C R E T A 
 

Per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente approvate 
 

 di conferire alla dipendente Paola Bianchi  l’incarico di Posizione Organizzativa di 2^ fascia di 
Responsabile di Azione  10.8.1 e 10.8.5  PO Calabria 2014/2020; 

 

 di stabilire che l’incarico decorre dal 1° settembre 2017; 

 

 di precisare che, conformemente alle previsioni del disciplinare approvato con D.G.R. n. 27/2017, il 
predetto incarico avrà durata triennale; 

 
 di assegnare con successivo atto gli obiettivi alla dipendente destinataria dell’incarico, al fine di 

garantire la necessaria corrispondenza con la fase successiva di valutazione dei risultati; 
  
 di notificare il presente decreto, per quanto di competenza, al Dipartimento Organizzazione e 

Risorse Umane, Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria ed alla dipendente 
interessata; 

    
 di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria nonché di 

trasmetterlo al responsabile della Trasparenza (trasparenza@regione.calabria.it) per la 
pubblicazione sul sito della Regione Calabria ai sensi del d.lgs. 14n marzo 2013, n. 33. 

 
 

 
 

Sonia Tallarico 

mailto:trasparenza@regione.calabria.it

